
VIBA : MISJA I CELE  
VIBA –Vereniging voor Integrale Bio-logische Architectuur  
Stowarzyszenie Integralnej Bio-logicznej Architektury, Holandia  
 
VIBA  - stanowi platformę porozumienia dla wszystkich zainteresowanych ekologicznym budowaniem - 
architektów, budowlanych, inwestorów, naukowców oraz konsumentów.  
VIBA  stymuluje społeczeństwo w dąŜeniu do budowania trwałego i zdrowego środowiska Ŝycia i pracy. 
W związku z tym jest organizatorem spotkań mających na celu wymianę informacji i wiedzy, posługuje 
się środkami komunikacji, takimi jak wystawy i publikacje oraz wspiera działaność aktywnych grup 
pracy. Projekty realizowane przez członków VIBA są waŜnymi przykladami dla społeczeństwa.  
   
Organizacja stawia na centralnym miejscu tworzenie zdrowego środowiska Ŝycia, wraz z jednoczesnym 
respektowaniem natury, człowieka i środowiska.  
Polem działania VIBA  jest ekologiczne, trwałe i energooszczędne budownictwo, przy czym zwracamy 
szczególną uwagę na problem zdrowia mieszkańców.  
WaŜne jest dla nas zrównowaŜone łączenie wielu odległych dyscyplin nauki i techniki w procesie 
budowania.  
Mamy ambitne plany związane z tematem ochrony ludzkiego zdrowia i środowiska.  
Ośmielamy się dokonywac wyborów.  
Pojęcie zdrowia odgrywa w działalności naszej organizacji centralną rolę, przy czym zdrowie jest 
rozumiane nie tylko jako nieobecność choroby lub dobra fizyczna kondycja. Przyjęliśmy definicję 
Swiatowej Organizacji Zdrowia WHO, która określa zdrowie jako całkowity stan fizycznego, socjalnego i 
psychicznego dobrobytu.  
W celu aktywnego dbania o zdrowie –VIBA  zwraca szczególną uwagę na przywrócenie pierwotnego 
znaczenia budownictwa i architektury, czyli zapewnienie ludziom bezpiecznego schronienia, stwarzanie 
przestrzeni dla spotkań, kreatywności i rozwoju.  
Związek jakości środowiska mieszkalnego ze zdrowiem uŜytkowników jest podstawą działania VIBA .  
W związku z tym, tam gdzie istnieje jakakolwiek wątpliwość co do negatywnych efektów materiałów 
budowlanych czy instalacji dla środowiska czy zdrowia, bierze się pod uwagę bezpieczne rozwiązania. 
Powoduje to wyznaczanie kryteriów i granic, które są o wiele ostrzejsze niz przyjęte ogólnie normy.  
 
Naszym zadaniem jest znajdowanie dobrych technicznych rozwiązań dla korzystnej 
kombinacji ochrony środowiska, zdrowia fizycznego i komfortu uŜytkowników, które 
słuŜyłyby jednocześnie osobistym i społecznym celom.  
MoŜna ten program nazwać "biologicznym budowaniem i mieszkaniem" lub przyjętym w 
Europie pojęciem "baubiologie".  
 
Budowanie z szacunkiem dla natury oznacza: budynki wpasowane w krajobraz, oszczędzanie lokalnych 
ekosystemów w planowaniu urbanistycznym, zostawianie miejsca dla roślin, ptaków i zwierząt (wiąŜe 
się to czasem z decyzją o rezygnacji z planów budowlanych!).  
-uŜycie w miarę moŜliwości lokalnych materiałów budowlanych  
-ciągłe uzupełnianie ich Ŝródeł  
-zachowanie w miarę moŜliwości naturalnych właściwości materiałów budowlanych oraz czystej wody i 
powietrza w otoczeniu budynków  
Budowanie w zgodze ze środowiskiem naturalnym w bardziej abstrakcyjnym znaczeniu oznacza, Ŝe w 
budownictwie wyraźniej zastosowane zostaną naturalne, ekologiczne i biologiczne zasady działania - 
łatwe i logiczne w uŜyciu, czyli proste konstrukcje, wykorzystanie odnawialnych Ŝródeł energii i wody, 
orientacja na słońce, optymalizacja światła dziennego, naturalna wentylacja, proste i bezpieczna 
obsługa instalacji, wymiarowanie dostosowane do człowieka.  
   
CELE  
VIBA została powołana do Ŝycia w Holandii 1976 roku w celu propagowania programu zdrowego 
budowania i mieszkania. Jest organizacją o zasięgu krajowym, w której działają/mogą uczestniczyć 
zarówno przedsiębiorstwa, instytucje jak i osoby prywatne.  
Organizacja stawia na centralnym miejscu tworzenie zdrowego środowiska Ŝycia, wraz z jednoczesnym 
respektowaniem natury, człowieka i środowiska.  
Przy powstawaniu organizacji zostały ustalone następujące zadania:  
- tworzenie architektury, która pozwoli uŜytkownikowi Ŝyć w harmonii ze sobą, z bliŜnimi i jego 
naturalnym otoczeniem  
- praca nad rozwojem i promocją zdrowej architektury ze świadomością tego, Ŝe człowiek znajduje się 



w nierozłącznym związku z jego (całym) naturalnym otoczeniem.  
-projektowanie architektury przy udziale wszystkich, szeroko pojętych faktorów wpływających na 
związek człowieka ze środowiskiem.  
Głównym celem obecnej aktywnosci jest spowodowanie, Ŝe partnerzy działań w budownictwie staną się 
świadomi swojej odpowiedzialnosci, zarówno szans jak i ryzyka, które niesie w sobie ich praca 
(zagroŜenia, jakie nowoczesne techniki budowania stanowią dla środowiska naturalnego)  
 
Poza tym działalność VIBY ma inspirować, wzbudzać entuzjazm, oferować bazę informacji technicznych 
dla swoich członków, pomagać im w realizacji zdrowych metod budowania.  
 
INSPIRACJA I NAUKA  
VIBA jest zarówno Ŝródłem inspiracji jak i wylęgarnią pomysłów.  
W ramach jej działalności aktywne są róŜne specjalistyczne grupy tematyczne, stanowiące naukowy 
potencjał wiedzy całej organizacji...  
W ramach holenderskiej organizacji VIBA, oprócz stowarzyszenia działa równieŜ VIBA EXPO - 
największa w Europie wystawa ekologicznych materiałów budowlanych i krajowe centrum informacji dla 
wszystkich, którzy chcą zdrowo i ekologicznie budować, mieszkać i pracować.  
( Podobna wystawa planowana jest w przyszłości w Krakowie.)  
 
 
 


